
 

consorziostrade.lozzolo@gmail.com     csvlozzolo.wix.com/csvlozzolo     P.Iva 80010050021 

 
 
 
 
Prot. 004/2016 

 
OGGETTO:  PULIZIA LATERALE STRADE VICINALI.  

 

 

PREMESSO che il presidente del consorzio assume il presente provvedimento su mandato del consiglio di 

amministrazione e nell'esercizio dei poteri attribuiti dallo statuto costitutivo e dal regolamento vigente approvato 

dall'assemblea generale in data 28/09/2016; 

   

CONSIDERATO lo stato di fatto delle strade vicinali di uso pubblico; 

 

CONSTATATO lo stato di abbandono, incuria e trascuratezza in cui versano numerosi appezzamenti fondi confinanti 

con le strade vicinali; 

 

CONSIDERATI inoltre gli avversi ed intensi eventi meteorologici che, durante gli ultimi anni, hanno causato diversi 

problemi e disagi alla viabilità ed alla pubblica sicurezza; 

 

ACCERTATO che, in molti casi, ai bordi delle strade risulta abbondante lo sviluppo di piante e/o siepi che protendono 

tronchi, rami, fronde, e foglie verso le sedi stradali vicinali, invadendole e creando ostacolo alla visibilità, 

rappresentando altresì un pericolo per la circolazione stradale, in particolare in occasione di eventi meteorologici 

intensi quali temporali, forti piogge, vento e nevicate; 

 

RILEVATO che il perdurare di tale situazione possa aumentare i rischi ed i pericoli per la viabilità nel caso non si 

procedesse all'eliminazione delle situazioni anomale e pericolose per l'incolumità degli utenti delle strade vicinali; 

 

VISTI gli artt. 5,6 del regolamento consortile vigente che stabilisce norme sulle distanze e sulle piantagioni di alberi in 

adiacenza a strade vicinali; 

 

VISTO l'art. 38 del Regolamento Regionale Forestale di attuazione dell'art. 13 della L.R. 4/2009; 

 
 

RITENUTO necessario: 

 

 - provvedere all'abbattimento/potatura di tutta la vegetazione che generi pericoli e ostacoli alla circolazione 

   sopra citati; 

 

 - ordinare ai proprietari dei terreni privati il taglio dei rami, degli arbusti, delle siepi e dei rovi che sporgono 

   dalla stesse proprietà private oltre il ciglio delle strade vicinali, per assicurare la viabilità necessaria, a    

   salvaguardia della pubblica incolumità e della circolazione stradale; 

 

 - procedere all'emissione di Ordinanza per provvedere al taglio delle piante lungo i bordi delle strade vicinali, 

   e ciò al fine di salvaguardare la pubblica e privata incolumità, in considerazione dei fattori di rischio di 

   natura idrogeologica conseguenti anche alle cattive condizioni atmosferiche che si sono verificate e che si 

   potranno ancora verificare; 

 



consorziostrade.lozzolo@gmail.com

 

A TUTTI I FRONTISTI delle strade vicinali

presente Ordinanza: 

 

1. il taglio della vegetazione esistente

2 metri su entrambi i lati della sede stradale, misurata orizzontalmente a partire dal confine stradale, e di 

ogni alberatura oltre tale fascia che, per essiccamento

circolazione stradale in previsione di eventi meteorologici intensi

2. la potatura regolare di siepi e pia

i confini della proprietà stradale o che provochino restringimenti della carreggiata, limitazioni della visibilità, 

e creando ostacolo e limitazioni ai mezzi di manutenzione;

3. rimuovere immediatamente dalla sede stradale alberi, ramaglie e terri

 

 

tutti i proprietari o tenutari che, per le operazioni di taglio di cui alla presente Ordinanza, dovranno attenersi alle 

seguenti modalità: 

1. abbattimento di tutte le piante esistenti, ivi comprese quelle arbustive

stradale, ad eccezione di quelle protette indicate dal Corpo Forestale dello Stato, per le quali dovrà essere 

effettuata specifica autorizzazione qualora ritenuta di pericolo per la pubblica incolumità;

2. rimozione completa, in tutta la fascia di rispetto stradale, del materiale di risulta;

3. le modalità di esecuzione dei lavori dovranno garantire la pubblica incolumità e transitabilità;

4. i lavori di cui alla presente dovranno essere eseguiti entro e non oltre la scadenza pre

senza ulteriore avviso, l'amministrazione del Consorzio Strade Vicinali di Lozzolo potrà provvedere d'ufficio 

all'esecuzione di detti lavori, con i 

lavori, o parte degli stessi ritenuti improcrastinabili per la sicurezza e la pubblica incolumità;

5. resta facoltà dell' ente addebitare ai proprietari e tenuta

a parziale compenso del lavoro il legname risult

6. per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi non sono necessarie, in via straordinaria, le autorizzazioni  

preventive di cui all'artt. 8,11 del regolamento consortile vigente, trattandosi di provvedimento urg

inerente la pubblica incolumità; 

7. il taglio delle piante dovrà essere eseguito a regola d'arte così com

per quanto applicabile alla presente ordinanza;

 

 

• successivamente all'esecuzione d'ufficio, a seguito dell'inadempienza dei proprietari o tenutari, sarà facoltà 

dell'ente applicare il diritto di rivalsa pr

• la presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'albo pretorio comunale, 

affissione nei locali pubblici , pubblicazione sul sito web 

 

E' fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 

 
 
 

Lozzolo, 20/01/2017 

 

 

 

 

 

consorziostrade.lozzolo@gmail.com     csvlozzolo.wix.com/csvlozzolo     P.Iva 80010050021

 

ORDINA 

delle strade vicinali  di eseguire nel termine perentorio di 60 (sessant

della vegetazione esistente lungo il bordo delle strade suddette, entro una fascia non inferiore 

su entrambi i lati della sede stradale, misurata orizzontalmente a partire dal confine stradale, e di 

tre tale fascia che, per essiccamento o forte inclinazione risulti pericolosa per la 

circolazione stradale in previsione di eventi meteorologici intensi; 

la potatura regolare di siepi e piante radicate sui propri fondi oltre la suddetta fascia di 2 metri

i confini della proprietà stradale o che provochino restringimenti della carreggiata, limitazioni della visibilità, 

e creando ostacolo e limitazioni ai mezzi di manutenzione; 

rimuovere immediatamente dalla sede stradale alberi, ramaglie e terriccio provenienti dai propri fondi;

AVVERTE 

tutti i proprietari o tenutari che, per le operazioni di taglio di cui alla presente Ordinanza, dovranno attenersi alle 

abbattimento di tutte le piante esistenti, ivi comprese quelle arbustive insistenti nella fascia di rispetto 

stradale, ad eccezione di quelle protette indicate dal Corpo Forestale dello Stato, per le quali dovrà essere 

effettuata specifica autorizzazione qualora ritenuta di pericolo per la pubblica incolumità;

ta, in tutta la fascia di rispetto stradale, del materiale di risulta;

le modalità di esecuzione dei lavori dovranno garantire la pubblica incolumità e transitabilità;

i lavori di cui alla presente dovranno essere eseguiti entro e non oltre la scadenza pre

l'amministrazione del Consorzio Strade Vicinali di Lozzolo potrà provvedere d'ufficio 

all'esecuzione di detti lavori, con i mezzi propri o avvalendosi di Ditte specializzate, all'esecuzione di det

ritenuti improcrastinabili per la sicurezza e la pubblica incolumità;

resta facoltà dell' ente addebitare ai proprietari e tenutari dei terreni le relative spese o

a parziale compenso del lavoro il legname risultante, senza che niente abbiano più a pretendere;

per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi non sono necessarie, in via straordinaria, le autorizzazioni  

preventive di cui all'artt. 8,11 del regolamento consortile vigente, trattandosi di provvedimento urg

inerente la pubblica incolumità; fatto salvo il mantenimento della transitabilità delle strade interessate;

il taglio delle piante dovrà essere eseguito a regola d'arte così come previsto dalle

per quanto applicabile alla presente ordinanza; 

RICORDA E COMUNICA CHE 

successivamente all'esecuzione d'ufficio, a seguito dell'inadempienza dei proprietari o tenutari, sarà facoltà 

dell'ente applicare il diritto di rivalsa previsto dall'art. 18 del regolamento consortile vigente;

la presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'albo pretorio comunale, 

affissione nei locali pubblici , pubblicazione sul sito web . 

i osservare e fare osservare la presente ordinanza.  

   

Il presidente

Monteverdi  Stefano

________________________

P.Iva 80010050021 

60 (sessanta) giorni dalla data della 

lungo il bordo delle strade suddette, entro una fascia non inferiore a        

su entrambi i lati della sede stradale, misurata orizzontalmente a partire dal confine stradale, e di 

forte inclinazione risulti pericolosa per la 

oltre la suddetta fascia di 2 metri che invadano 

i confini della proprietà stradale o che provochino restringimenti della carreggiata, limitazioni della visibilità, 

ccio provenienti dai propri fondi; 

tutti i proprietari o tenutari che, per le operazioni di taglio di cui alla presente Ordinanza, dovranno attenersi alle 

insistenti nella fascia di rispetto 

stradale, ad eccezione di quelle protette indicate dal Corpo Forestale dello Stato, per le quali dovrà essere 

effettuata specifica autorizzazione qualora ritenuta di pericolo per la pubblica incolumità; 

ta, in tutta la fascia di rispetto stradale, del materiale di risulta; 

le modalità di esecuzione dei lavori dovranno garantire la pubblica incolumità e transitabilità; 

i lavori di cui alla presente dovranno essere eseguiti entro e non oltre la scadenza prefissata, dopodichè, 

l'amministrazione del Consorzio Strade Vicinali di Lozzolo potrà provvedere d'ufficio 

tte specializzate, all'esecuzione di detti 

ritenuti improcrastinabili per la sicurezza e la pubblica incolumità; 

ri dei terreni le relative spese o trattenere,                

ante, senza che niente abbiano più a pretendere; 

per l'esecuzione dei lavori di cui trattasi non sono necessarie, in via straordinaria, le autorizzazioni  

preventive di cui all'artt. 8,11 del regolamento consortile vigente, trattandosi di provvedimento urgente 

fatto salvo il mantenimento della transitabilità delle strade interessate; 

e previsto dalle norme di polizia forestale 

successivamente all'esecuzione d'ufficio, a seguito dell'inadempienza dei proprietari o tenutari, sarà facoltà 

evisto dall'art. 18 del regolamento consortile vigente; 

la presente Ordinanza viene resa nota al pubblico mediante pubblicazione all'albo pretorio comunale, 

    

Il presidente 

Stefano 

________________________ 


